
80  diário oficial Nº 34.972 Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar o Fiscal da Caixa nas Obras do Asfalto por Todo o Pará, 
nos Municípios de Ulianópolis, Concórdia do Pará, Ipixuna do Pará e Bujaru/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Ulianópolis/Concórdia do Pará/Ipixuna do Pará/Bujarú/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 16 a 17/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 799392
Portaria Nº. 0497/2022, DE 16 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/589465, de 13/05/2022 
– COAP/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Reinaldo Osvaldo de Alcântara Peixoto, Matrícula nº. 57176412/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Arquiteto.
OBJETIVO: Vistoria final na Rua Santa Maria, nº 210, Murinin, Benevides-
PA, visto que na primeira vistoria o imóvel encontrava-se em ampliação e 
reforma do espaço físico para fins de adequação do mesmo às necessida-
des da SEDUC- Processo nº2022/159963.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº. 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao referido Município.
DESTINO: Benevides/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 24/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 799386
Portaria Nº. 0495/2022, DE 16 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/593482 de 13/05/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora e 
Colaborador abaixo relacionados:
NOME: Janete do Socorro Batista de Lima, Matrícula nº. 54180774/4; Car-
go/Função: Diretor.
NOME: Evandro Saulo Fonseca de Abreu, CPF: 289.405.122-00; Cargo/
Função: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar Sete Pré-Conferências, nos sete setores do Município de Sal-
vaterra/PA, e realizar Articulação para a Conferência Municipal das Cidades.
DESTINO: Salvaterra/PA.
DIÁRIA: 12,5 (doze e meia).
PERÍODO: 16 a 28/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 799352
..

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 0456/2022, DE 06 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/526060, de 02/05/2022, e 
Memorando nº 10/2022 de 02/05/2022 - UGP/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 26/04/2022, 
a 1ª etapa de férias do servidor HERALDO BERTHOLLET DE AGUIAR 
GRANA, Matrícula nº 5525/1, Cargo/Função: Consultor Jurídico do 
Estado, anteriormente concedida através da Portaria nº. 0204/2022, 
de 11/03/2022, publicada no DOE nº. 34.893, de 15/03/2022, período 
aquisitivo 26/03/2021 a 25/03/2022, restando um saldo de 07 (sete) dias 
para serem usufruídos em momento oportuno.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 26/04/2022;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 799355
Portaria Nº. 0479/2022, DE 12 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/562799, de 09/05/2022/, 
e o Memorando n° 05/2022-NRM/DIFIS, de 09/05/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 16/05/2022 a 14/06/2022 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares ao servidor MÁRCIO NAZARENO DA SILVA, matrícu-
la nº 57204690/1, Cargo/Função: Assistente Administrativo, referente ao 
Período Aquisitivo 01/10/2018 a 30/09/2019.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 799370
Portaria Nº.0476/2022, DE 11 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO alterações na escala de férias/2022.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº. 0425/2022, de 29/05/2022, 
publicada no DOE nº 34.955 de 03/05/2022, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, referente ao mês de JUNHO/2022, a servidora 
abaixo relacionada, lotados nesta SEDOP.

  MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

57204233/1 Perpétuo Socorro 
Borges de Oliveira

Assistente Adminis-
trativo

17/09/2020 a 
16/09/2021

06/06/2022 a 
05/07/2022

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 799383
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 08/2022– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e ins-
talação de equipamentos destinados ao Estádio Olímpico do Pará (Man-
gueirão), conforme disposto no Anexo I - Termo de Referência e Peças 
Técnicas, neste Edital e em seus demais anexos.
Data de abertura: 30 de maio de 2022
Horário: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém-PA, 16 de maio de 2022.
Wilson Prudêncio de Moura Filho 
Pregoeiro/SEDOP.
AVISO DE RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉC-
NICAS – TOMADA DE PREÇOS 001/2022– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA CONTÁBIL E FINAN-
CEIRA PARA O PROGRAMA MUNICÍPIOS SUSTENTÁVEIS DO ESTADO DO 
PARÁ, Conforme Planilhas, Termo de Referência e anexo.
A Comissão Permanente de Licitação COMUNICA AOS INTERESSADOS O 
RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS, ENVELOPE 
02 TOMADA DE PREÇOS 001/2022– CPL/SEDOP, para os efeitos do art. 
109, da Lei Federal 8.666/93, conforme abaixo:
1 - SÁ LEITÃO AUDITORES S/S CNPJ: 35.330.125/0001-64 - 64,00 PONTOS;
2 - RUSSELL BEDFORD GM AUDITORES INDEPENDENTES SS - CNPJ: 
13.098.175/0001-80 - 62,00 PONTOS;
3 - MIC CONTAB., AUDITORIA, PERICIA, TECNOLOGIA, CURSOS E TREIN. 
LTDA - CNPJ: 41.763.537/0001-90- 79,00 PONTOS;
4 - BEZ AUDITORES INDEPENDENTES S/S – EPP CNPJ: 03.559.971/0001-
64- 64,00 PONTOS;
A Comissão Permanente de Licitação, informa que o Parecer Técnico cor-
respondente ao resultado da classificação, o parecer técnico está disponí-
vel na CPL e poderá ser solicitado através do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 16/05/2022
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 799402


